
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Licitação ............................................................................................................................................................................... 8

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 13 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 802

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Alberto Márcio Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 13 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 802

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE -
MT

A Prefeitura Municipal de Guarantã Do Norte - MT,
CNPJ nº 03.239.019/0001-83, torna público que requereu
junto a Secretaria Estadual do Meio Ambiente de Mato
Grosso – SEMA/MT, a Renovação da Licença de Instala-
ção (LI) nº 70474/2019, emitida no âmbito do processo nº
329499/2019, com validade até 21/08/2025, concedida em
conformidade com o Parecer Técnico nº 128278/SGDD/

2019, referente ao Pavimentação Asfáltica e Drenagem
de Águas Pluviais, localização: Rua das Margaridas, Rua
dos Lírios, Rua das Videiras, Travessa Pingo de Ouro,
Rua A, Rua C, Travessa dos Caquizeiros, Avenida Magnó-
lia, Avenida Angelim, Travessa Arapurí, Avenida Jequitibá,
Travessa Buganville, Avenida Jatobá, Rua B, Travessa Ma-
rupá, Avenida Alcides Moreno Capeline no Bairro Jardim
Aeroporto no perímetro urbano do município de Guarantã
Do Norte – MT.

058 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2024.

I. A Prefeitura do Município de Guarantã do Norte, Estado de Mato Grosso, tendo em vista o Processo Seletivo Simpli-
ficado nº 005/2024, CONVOCA pelo presente edital as (os) candidatas (os) aprovadas (os) para o preenchimento das
vagas abaixo relacionadas:

Processo Seletivo Simplificado n° 005/2024

Prova dia 14/01/2025

NÍVEL SUPERIOR LIC. PEDAGOGIA – ZONA URBANA

Posição
Nº
INSC

CANDIDATO CPF Parcial
Nota fi-
nal

Situação final

192 4361
ROSANA RODRIGUES COSTA QUEIROZ DA
CRUZ

***.757.311-** 68.000
Cadastro Reser-
va

II. As (os) candidatas (os) convocadas (os) terão um prazo máximo de 02 (dois) dias uteis a contar de 12/08/2025, para
tomar posse no referido cargo conforme edital. Os candidatos (as) deverão apresentar-se no Departamento de Recursos
Humanos dentro do prazo estipulado, munidos dos seguintes documentos:

- Cópias legíveis autenticadas ou acompanhadas de originais:

( ) Certidão de Nascimento ou Casamento (se casado trazer CPF do conjugue)(AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Certidão de Nascimento do filho e CPF (menores de 14 anos)

( ) Declaração de Frequência dos filhos na Escola (menores de 14 anos)

( ) Carteira de vacinação dos filhos (menores de 05 anos)

( ) Carteira de Identidade (RG) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Cadastro de Pessoa Física (CPF) (atualizado e recadastrado) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Título de Eleitor (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral (das duas últimas eleições)

( ) Reservista (se for do sexo masculino) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 13 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 802

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



( ) Carteira de trabalho – CTPS (FISICA OU DIGITAL)

( ) PIS/PASEP

( ) Certidão fornecida por cartório da residência do candidato, comprovando não ter sofrido condenação criminal transitada
em julgado, de ações cíveis e criminais.

( ) Comprovante de Escolaridade (histórico escolar) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Diploma/Certificado e ou Declaração de Conclusão de Curso com Colação de Grau. (CÓPIA AUTENTICADA E EM CA-
SO DE DECLARAÇÃO A MESMA DEVERÁ CONSTAR DATA DE COLAÇÃO DE GRAU, SENDO A MESMA ANTERIOR
A DATA DA CONVOCAÇÃO).

( ) 01 fotos 3x4 (recente)

( ) Atestado Médico

( ) Comprovante de Residência (atualizado) (nome do titular/cônjuge /Pai /Mãe )

( ) Declaração de Bens ou cópia da declaração de Imposto de Renda

( ) Conta Salário Banco do SANTANDER

( ) Carteira de Motorista

( ) CPF dos Pais. (se falecido trazer certidão de óbito)

( ) DECLARAÇAO DE NÃO ACUMULO DE CARGO

( ) Declaração que responde ou não a inquérito policial e a processo administrativo disciplinar;

( )Declaração que não foi demitido por justa causa e a bem do serviço público, no período de 10 (dez) anos, na esfera
federal, estadual e municipal

Os candidatos convocados para o cargo de Professor de Educação Física deverão apresentar obrigatoriamente no ato
da contratação, além das demais exigências, o registro no CREF (Conselho Regional de Educação Física).

O candidato convocado para o cargo de Nutricionista, deverá apresentar obrigatoriamente no ato da contratação, além
das demais exigências, o registro no CRN (Conselho Regional de Nutricionistas).

Motorista do Transporte Escolar + CNH “D” + Curso de Transporte Escolar + Exame toxicológico

OBSERVAÇÃO: CARO SERVIDOR VOCÊ TERÀ O PRAZO DE 48 HORAS PARA ENTREGAR TODA A DOCUMEN-
TAÇÃO EXIGIDA.

Guarantã do Norte/MT, 12 de agosto de 2025.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicado no site da Prefeitura Municipal, em 12/08/2025, disponível no Link: ; publicado no Diário Oficial Municipal, dis-
ponível no Link: https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicacoes/.

NP N° 1592/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 13 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 802

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 1426/2025

“REVOGA PARCIALMENTE PORTARIA Nº 1425/2025
DE 11 DE AGOSTO DE 2025, QUE CREDENCIA SER-
VIDORA PARA CONDUÇÃO DE VEICULOS, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºREVOGAR PARCIALMENTE portaria nº 1425/
2025 de 11 de agosto de 2025, que CREDENCIA SERVI-
DORA PARA CONDUÇÃO DE VEICULOS, a senhora VI-
VIANE RUIVES RODRIGUES, brasileira, maior, portadora
do RG nº 2584***-* SSP/MT e do CPF n° ***.461.031-**, re-
sidente e domiciliada neste Município de Guarantã do Nor-
te/MT, lotada no cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE APOIO
AO IDOSO.

ARTIGO 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 12/08/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1594/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1427/2025.

“NOMEIA CHEFE DE DIVISÃO DE APOIO AO IDOSO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a Senhora VIVIANE RUIVES RO-
DRIGUES, brasileira, maior, portadora do RG n° 2584***-*
SESP/ MT e do CPF n° ***.461.031-**, residente e domicili-
ado neste Município de Guarantã do Norte/MT, para o car-
go de CHEFE DE DIVISÃO DE APOIO AO IDOSO.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de
agosto de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 12
(doze) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e
cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 12/08//2025,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 1594/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1428/2025.

“NOMEIA PROFISSIONAL HABILITADA PARA A FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCI-
AS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 13 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 802

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a senhora ALINE AMÉRICO GRI-
ZÃO, brasileira, maior, portadora do CPF n° ***.650.241-**
e o senhor AURÉLIO PIMENTA PEREIRA, CPF nº
***.217.151-**,para a fiscalização do seguinte contrato:

CONTRATO PMGN/MT 70/2025 – LOCAÇÃO DE ESPA-
ÇO FÍSICO DE 88,40M² (OITENTA E OITO METRO E
QUARENTA CENTÍMETROS QUADRADOS), LOCALIZA-
DA NA AVENIDA ANGELIM, N° 1018, BAIRRO CENTRO
NESTE MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT, CO-
MO SEDE PARA FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TU-
TELAR.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos na data de 07 de ju-
lho de 2025,revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, ao 12 (doze) dias do mês de agosto do ano de dois mil
e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 12/08/2025,
disponível no Link: e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1595/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1429/2025.

“NOMEIA CHEFE DE DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRA-
TIVO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, ao Senhor RAYLTON TOMASI DOS
SANTOS, brasileira, maior, portadora do RG n° 0615*****-
** SSP/ MT e do CPF n° ***.561.201-**, residente e domi-
ciliado neste Município de Guarantã do Norte/MT, para o
cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRA-
TIVO.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de
agosto de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 12
(doze) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e
cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 12/08//2025,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 1596/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1430/2025.

“NOMEIA CHEFE DE DIVISÃO DE EVENTOS CULTU-
RAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a Senhora NICOLLE MARQUES
ZDRADEK, brasileira, maior, portadora do RG n° 3551***-*
SSP/ MT e do CPF n° ***.022.211-**, residente e domicilia-

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 13 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 802

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



do neste Município de Guarantã do Norte/MT, para o cargo
de CHEFE DE DIVISÃO DE EVENTOS CULTURAIS.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de
agosto de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 12
(doze) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e
cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 12/08//2025,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 1597/2025.

ADRIANE CONSTANCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1431/2025.

“EXONERA AUXILIAR DE INSPEÇÃO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, o Senhor MATHEUS SILVA MA-
CHADO, maior, portador do RG nº 2661***-* SSP/MT e do
CPF n° ***479.521-** e Matricula n° 669300-1, residente e
domiciliado neste Município de Guarantã do Norte/MT, do
cargo de AUXILIAR DE INSPEÇÃO, nomeado através da
Portaria de nomeação Nº 0553/2025 de 25/03/2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de
agosto de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 12
(doze) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e
cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 12/08/2025,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 1598/2025.

ADRIANE CONSTÂNCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1432/2025.

“EXONERA CHEFE DE DIVISÃO DE INICIAÇÃO DE
PRÁTICAS ESPORTIVAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCI-
AS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, o Senhor LUCAS RIBEIRO VI-
ANA, maior, portador do RG nº 3100***-* SESP/MT e do
CPF n° ***664.411-** e Matricula n° 673200-1, residente e
domiciliado neste Município de Guarantã do Norte/MT, do
cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE INICIAÇÃO DE PRÁTI-
CAS ESPORTIVAS, nomeado através da Portaria de no-
meação Nº 0746/2025 de 24/04/2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de
agosto de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 12
(doze) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e
cinco.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 13 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 802

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 12/08/2025,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 1599/2025.

ADRIANE CONSTÂNCIO DE PAULA RIPPEL

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 017/
2025

OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o aumento
de aproximadamente 2,9798% sobre o valor original do
Contrato nº 17/2025, que corresponde ao valor de R$
12.450,00 (doze mil quatrocentos e cinquenta reais), para
atender as necessidades da Câmara Municipal de Guaran-
tã do Norte/MT.

DATA: 07/08/2025.

CONTRATADO: ÁGILI SOFTWARE BRASIL LTDA, inscri-
ta no CNPJ/MF nº 11.204.160/0001-79.

Guarantã do Norte, 12 de agosto de 2025.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 13 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 802

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Wed Aug 13 16:52:00 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	Prefeitura Municipal de Guarantã Do Norte - MT
	058 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2024.
	PORTARIA Nº 1426/2025
	PORTARIA Nº 1427/2025.
	PORTARIA Nº 1428/2025.
	PORTARIA Nº 1429/2025.
	PORTARIA Nº 1430/2025.
	PORTARIA Nº 1431/2025.
	PORTARIA Nº 1432/2025.

	Licitação
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO


		2025-08-13T16:52:00+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




